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1. Úvod

Epidemie Černé smrti je morová nákaza způsobená bakterií Yersinia pestis, jejíţ

virulence mutuje do tří základních forem: dýmějové, plicní a septické. První zmínka

o epidemii moru je lokalizována v Asii, odtud se prostřednictvím obchodních cest

a taţení tatarských vojsk dostala na Krym, kde její první výskyt datujeme k roku 1347.

Z této oblasti se nákaza rozšířila lodní dopravou na Apeninský poloostrov, ze kterého

postupovala do celé Evropy. Epidemie utichla v letech 1351 a 1352, kdy definitivně

vymizela v prostoru Ruska. Během pustošivého šíření této nemoci se v Evropě udály

mnohé změny, dosavadní řády byly zbořeny, jednotlivé země se výrazně proměnily

a mortalita obyvatelstva narůstala do vysokých čísel. Mnohé změny probíhaly jak

v době přímého působení epidemie, tak po jejím odeznění v 50. letech. Druhá polovina

14. století je poznamenána dalšími epidemiemi moru, které ovšem neměly tak plošný

a agresivní charakter, jako tomu bylo u první středověké morové epidemie. Přesto

napomáhaly dalším změnám, kterými si kontinent v této době prošel.

Tématem bakalářské práce jsou dopady morových epidemií ve 14. století na

středověkou společnost se speciálním zaměřením na epidemii Černé smrti a změny, jeţ

způsobila v sociální, kulturní, náboţenské, morální i hospodářské oblasti. Téma jsem si

zvolila, jelikoţ jsem nabyla dojmu, ţe tato významná středověká událost není příliš

zastoupena v české odborné literární tvorbě a v naší zemi nepatří k příliš populárním

tématům. Jedním z mála historiků, který se v naší zemi zaměřil na morovou tématiku je

Eduard Wondrák, který zpracoval morové téma v českých zemích napříč stoletími.

Malý zájem v České republice je pravděpodobně způsoben faktem, ţe epidemie moru

ve 14. století se českým zemím relativně vyhnula a ušetřila je více neţ zbytek Evropy.

Například v Německu je morová tématika mezi historiky oblíbeným a často

zmiňovaným tématem. Mezi významné německé autory patří Klaus Bergdolt či Norbert

Ohler. Mnohá odborná literární produkce týkající se středověkého moru se vymezuje

především popisem a vysvětlením pojmu morové epidemie. Zajímá se, odkud pocházel,

kam se rozšířil a jakým způsobem jej zaznamenali doboví kronikáři. V neposlední řadě

jsou velmi často zmiňována populární témata, mezi něţ patří ţidovské pogromy

či flagelantská procesí. Často jsou opomíjeny konkrétní dopady moru na středověkou

společnost, které můţeme spatřovat ve všech oblastech lidského ţivota.

Nejmarkantnější změny byly zaznamenány v oblasti hospodářství a mnozí autoři je

pravděpodobně povaţují i za nejdůleţitější, jelikoţ se jim věnují více neţ ostatním

2

a opomíjejí dopad moru na další společenské struktury, mezi něţ patří sociální změny,

proměna lidské kultury i morálky či náboţenská destabilizace. Ve své práci bych tyto

specifické projevy epidemie chtěla zaznamenat.

Cílem práce je představit středověkou morovou epidemii z hlediska dopadů na

evropskou společnost pohledem biomedicíny, coţ obnáší popis jednotlivých druhů

morové nákazy, způsobu jejího šíření a metod středověké lékařské práce. První popisná

část zhodnocuje Černou smrt ze všech moţných úhlů: odkud pocházela, kam se

rozšířila, nebo podmínky, za kterých se šířila. Následně shrnuje, v jakém stavu se

nacházela Evropa ještě před vypuknutím epidemie Černé smrti. Dále objasňuje

problémy, se kterými se potýkaly jednotlivé země – klimatické změny, hladomory,

nepokoje a války – neboť se jejich vliv později projeví na šíření a následcích Černé

smrti. U vybraných vrstev společnosti popisuji situaci, do níţ se v době epidemie

dostaly a jakým způsobem se s ní vypořádaly, jaké konkrétní změny se udály.

Za zajímavé povaţuji mapování přístupu rodinných příslušníku k nemocným členům

rodiny, změny ve vzorcích chování, které gradovaly do extrémů a obecné stanovisko ke

smrti. Velmi podstatný je způsob jednání duchovních, u kterých se střetává jejich

lidskost se zodpovědností k lidem, kterým by měli zajistit církevní sluţby. V rámci

analýzy náboţensko-morálních aspektů představuji flagelantské hnutí, které se v době

Černé smrti rozrostlo do značných rozměrů, důvody jeho rozšíření a jeho kladný

i záporný vliv na společnost. V práci také zohledňuji ekonomické důsledky,

hospodářské proměny a rozdílnost města a venkova či jejich vzájemné ovlivňování

a dopady, které z toho pro hospodářství vyplynuly. Celkově by práce měla vystihovat

vliv morových epidemií na ţivot jednotlivých skupin obyvatel s důrazem na změnu

společenských poměrů a na přeskupení hodnot v době po skončení epidemie.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První z nich se zaměřuje na

představení obecných informací o morové nákaze, bez nichţ by následné podrobné

informace nedávaly smysl. Dále je rozdělena do dvou podkapitol. První je zaměřena na

rozšíření a původ morové nákazy jak ze světového, tak z evropského hlediska. Dokládá

nezvyklou úmrtnost v případě některých jedinců z královských rodin a také jsou

uvedeny okolnosti, na kterých byla závislá rychlost šíření nákazy. Na závěr je zmíněna

datace dalších epidemií moru, jeţ propukaly ve druhé polovině 14. století. Druhá

podkapitola se zaměřuje na biomedicínské souvislosti. Seznamuje nás s bakterií

Yersinia pestis, formami moru, radami dobové medicíny a postupy lékařů. Nakonec

jsou uvedena opatření, která byla doporučována jako preventivní.
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Druhá kapitola se skládá ze čtyř podkapitol. První s názvem Aspekty doby slouţí

jako úvod pro pochopení evropské situace, v níţ se ocitáme před i během morové

epidemie. Druhá podkapitola Sociálně-kulturní aspekty se zaměřuje na změny, jeţ se

promítly v sociální sféře ţivota. Jedná se především o změny ve městech a na

univerzitách. Je zmíněna situace v rodinách, jeţ byla ovlivněna vysokou mortalitou,

která se také promítla do přesunů majetků na základě pozůstalostí. Zvláštní část je

věnována situaci evropské ţidovské komunity. Třetí podkapitola nese název

Náboţensko-morální aspekty a je zaměřena na změny psychiky a morálnosti vyvolané

morovou nákazou a pozici duchovních v takto sloţité době. Stejně jako předchozí

podkapitola obsahuje samostatnou část, ve které je nastíněna aktivita flagelantského

hnutí. Poslední čtvrtá podkapitola nazývající se Hospodářsko-kulturní aspekty je

členěna do dalších třech částí, které nás seznamují s pozitivy a negativy v ekonomické

sféře a rozdílností měst a venkova.

Jako zdroj informací jsem vyuţila odborné texty a knihy v českém a anglickém

jazyce. Měla jsem moţnost pracovat i s prameny, ze kterých mě nejvíce oslovil

„Dekameron“ od Boccaccia. Ve svém úvodu přináší svědectví o moru ve Florencii.

Popisuje reakce lidí na zvýšenou úmrtnost, změnu pohřebního ceremoniálu či čtyři

skupiny lidí rozdělené na základě jejich chování. Celý jeho popis morové epidemie je

velmi přínosný k pochopení středověké mentality a způsobu uvaţování v tak sloţité

a zmatené době. Jeho poznatky o vzorcích chování lidí lze dobře aplikovat i na jiná

evropská města.

Jednou z nejlepších knih oblasti sekundární literatury byla publikace „Černá

smrt v Evropě“ od Klause Bergdolta. Celá kniha je velmi komplexní a zabývá se morem

z různých úhlů. Je popisná, ale i analyzující. Vyuţila jsem z ní informace o antickém

moru, údaje o původu epidemie Černé smrti i jejím následném šíření do Evropy. Značná

část knihy pohlíţí na mor v kontextu jednotlivých evropských zemí a dokládá jej mnoha

dobovými svědectvími, a to nejčastěji z kronik a v případě Florencie čerpá především

z Boccacciova Dekameronu. Velmi jsem ocenila mnoţství citací z dobové literatury.

Neopomíjí ani populární témata postavení Ţidů a procesí flagelantů v dobách moru,

která jsou obsáhle a přehledně zpracována. Příliš se nezabývá biomedicínskou stránkou

epidemie, upřednostňuje problematiku podmínek, za jakých se mor šířil a také rozsáhle


[…]


skonu bez posledního pomazání. Proto byla v některých oblastech povolena moţnost
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vyzpovídání se z hříchů před smrtí u kohokoli, kdo byl zrovna poblíţ. Mor se ukázal

jako velmi spravedlivá síla, jelikoţ neušetřil nikoho a dokázal smazat rozdíly

společenských tříd. „Nová společnost“ se uchylovala k různým extrémům, jedni

upřednostňovali askezi, druzí si uţívali ţivota v radovánkách a hýření. Byli i tací, jeţ

se snaţili situaci čelit s pokorou a klidem, ale zdaleka nejúčinnější byl úprk

ze zamořených oblastí na venkovská sídla. Situace, ve které se Evropané ocitli, byla

velmi dramatická, a tak se nemůţeme podivovat jejich značně iracionálnímu jednání.

Je zřejmá paralela mezi chováním středověkého a současného člověka v případě, ţe

dojde k nějaké závaţné situaci, například epidemii.

Středověcí kronikáři nejenţe s oblibou zaznamenávali ţidovské pogromy, ale

také sílící flagelantské hnutí. Jednalo se o uskupení poutníků, kteří se snaţili odčinit

hříšnost společnosti a docílit tak pominutí epidemie tím, ţe putovali kraji, bičovali se,

zpívali prosebné písně a káli se ze svých hříchů. Z počátku získávali na oblibě

a narůstaly řady jejich stoupenců, ovšem kdyţ se ukázala jejich procesí jako neúčinná,

stoupenců začalo ubývat. Proti hnutím se postavil papeţ a zajistil si podporu

od evropských panovníků, coţ mělo za následek utichnutí hnutí.

Morové epidemie se velkou měrou podepsaly na evropském hospodářství. První

oblastí, do které mor zasáhl, byl obchod. Obyvatelstvo si bylo vědomo, ţe se mor

rozšířil z lodí, jeţ připlouvaly do středomořských přístavů, a proto se objevily zákazy

přijímat zboţí z podezřelých lodí. Mor uškodil exportu anglické vlny na kontinent

či dovozu obilí do některých italských měst. Poté, co se epidemie více rozšířila, byl

omezen i vnitrozemní obchod. V důsledku lékařských rad se zvýšila poptávka po

konkrétním zboţí – bylinky, léky, určité druhy masa, těţké okenní závěsy, svíce, obilí

a mnoho dalšího. U některých produktů se poptávka naopak sníţila. Epidemie způsobila

nedostatky u specializovaných řemeslnických oborů, například Florencie se musela

potýkat s nedostatkem mincovníků.

Evropský venkov prošel zásadní proměnou. Mnohé oblasti zůstaly opuštěné,

obzvláště ty s méně úrodnou půdou. Velcí pozemkoví vlastníci měli problém

s dohledáním nových majitelů, a tudíţ i s vybíráním poplatků. Vesničané začali

ve zvýšených počtech migrovat do měst za vidinou lepšího výdělku. Z počátku byli

vítáni, protoţe zaplnili volná místa po zemřelých, ale s pokračujícími příchody dalších

jedinců vznikl nadbytek, kterého se obávaly cechy, a proto jejich příliv začaly

regulovat. Některá města vybízela k osidlování venkova za různých výhodných

podmínek či úlev.
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Situace evropského rolníka nebyla jednotná. Jedni se potýkali s existenčními

problémy a druzí si vydobyli lepší ţivotní podmínky i mzdové ohodnocení. V prvním

případě problém vznikl tím, ţe venkov sice ztratil početnou pracovní sílu, ale i tak jeho

produkce převyšovala poptávku, jelikoţ i ve městech ubylo potenciálních odběratelů

jejich zboţí. Ceny zboţí klesaly, čímţ zásadně ovlivnily nezaměstnanost venkova, která

se zvýšila. Mnoho zemědělců přešlo na pastevectví, které v následujících desetiletích

nabylo na významu. Druhá skupina rolníků měla výhodu v tom, ţe jich byl nedostatek

a jejich práce byla ţádána. Vlastníci pozemků se obávali ztráty svých pracovníků,

a proto se je na své půdě snaţili udrţet různými zvýhodněními. Rolníci vyuţili svého

postavení a po svých pánech poţadovali vyšší mzdu, lepší stravu i bydlení, čímţ se

výrazně zlepšila jejich ţivotní úroveň. Tradičně tímto odlišným vývojem vynikala

Anglie, v níţ často panovaly jiné podmínky neţ na kontinentě.

Evropskému venkovu trvalo podstatně déle vyrovnat se se změnami,

jeţ vyvstaly po odeznění moru, neţ tomu bylo například u obchodu. V obou

zmiňovaných oblastech došlo k ustálení poměrů s větší logikou a organizovaností,

neţ tomu bylo v chaotickém a proměnlivém morovém období.

Cíle práce, které jsem si na začátku vytkla, povaţuji za splněné. Nejvíce mě

oslovily změny v oblasti společenských poměrů a přeskupení lidských hodnot.

Neočekávala jsem natolik zásadní zvraty a změny, které mor do této sféry lidského

ţivota přinesl. Ráda bych se k této problematice vrátila i v budoucnu. Sociální oblast mě

nepřekvapila a naplnila mé předpoklady. Problematickou byla kapitola zkoumající

hospodářské a ekonomické změny. Sjednotit natolik odlišný vývoj jednotlivých

evropských regionů se ukázalo jako značně obtíţné. Morová epidemie zasáhla do

trţních mechanismů velmi deformativním a iracionálním způsobem, coţ, jak usuzuji,

vyvolalo nejednotný ekonomický vývoj v Evropě. Značný vliv přisuzuji neexistenci

jednotného, globálního a propojeného evropského trhu. Středověk se vyznačoval spíše

regionálními trhy, a proto se nemohla uskutečnit jeho jednotná proměna. Tato

problematika by byla vhodná k podrobnějšímu prozkoumání.
