POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Denisa Maňasová

NÁZEV PRÁCE: Odraz morové epidemie ve středověké společnosti

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ----

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Téma bakalářské práce lze považovat za poměrně obtížné vzhledem k metodologické náročnosti a nutnosti studia zahraniční literatury. Denisa Maňasová se s úskalími tohoto tématu vypořádala poměrně úspěšně. Její práce představuje ucelený pohled na průběh a odraz Černé smrti v evropské společnosti 14. století. Z obsahového hlediska lze práci označit za vyváženou a vhodně strukturovanou. Jediným nedostatkem je skutečnost, že studentka poměrně málo zohledňuje odraz morové epidemie v soudobé kultuře. Z formálního hlediska nelze vznést zásadnější námitky, pouze poznámkový aparát vykazuje některé dílčí nedostatky, které ovšem neznehodnocují celkovou úroveň bakalářské práce. Vzhledem k nesporným kvalitám předloženého díla lze práci bezpochyby doporučit k obhajobě s nejvyšší možnou klasifikací.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Srovnejte reakce středověké společnosti na morovou epidemii s vnímáním epidemii (např. španělské chřipky) ve 20. století?
- 2) Jakým způsobem se lišilo vnímání Černé smrti v různých regionech Evropy?

DATUM:

PODPIS:

27.5. 2013⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a